CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         /2016

(Do SR. DEPUTADO BETO MANSUR)

Solicita informações ao Ministério da

Defesa sobre gastos durante viagem

presidencial ao município de São

Bernardo do Campo (SP) no dia 05 de

março de 2016.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministério da

Defesa pedido de informações conforme segue:

- Demonstrativo de todos os gastos durante viagem da Presidente

Dilma Rousseff à São Bernardo do Campo (SP) no dia 05 do mês em curso,

incluindo gastos com transportes aéreos e terrestres, segurança e alimentação;

- Qual trajeto efetuado pela Presidente e sua comitiva no referido

dia;

- Quais os eventos previamente programados na agenda

presidencial que tiveram que ser ou cancelados ou adiados em função da viagem;

- Qual o tempo de permanência da Presidente na residência do ex-

Presidente Luis Inácio Lula da Silva;

- Se o referido deslocamento teve a finalidade precípua de atender

interesses do Estado ou meramente a prestação de solidariedade ao ex-

Presidente Lula, aliado da Senhora Presidente da República;

- Qual a quantidade de agentes de segurança e integrantes da

comitiva e seus respectivos nomes mobilizados durante o trajeto;

- Quantos helicópteros estiveram à serviço da Presidente e se

saíram do Distrito Federal ou de base no estado de São Paulo;

2

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

É fato notório que a Presidente da República mobilizou a máquina

presidencial para se solidarizar com seu aliado político, o ex-Presidente da

República Luís Inácio Lula da Silva – que passou a ser investigado pela Justiça. A

referida visita, por sinal, ganhou destaque em todos os meios de comunicação do

País. Observou-se, por exemplo, no noticiário, que Sua Excelência Presidente da

República utilizou o avião presidencial, helicópteros, veículos e uma gama de

servidores públicos no seu deslocamento.

É, portanto, evidente que a Presidência da República – instituição

pública – utilizou recursos da nação para fins políticos e partidários, que são, por

excelência, fins privados.

O referido ato demonstrou o eventual desperdício de verba pública,

no momento em que o país passa por uma crise econômica – em que falta

dinheiro para as funções mais elementares do Estado, como o investimento em

saúde e educação. Ademais, o povo brasileiro paga uma das maiores cargas

tributárias do mundo e o faz desejando que seu sacrifício seja bem utilizado na

manutenção do Estado e dos serviços públicos.

Fica difícil convencer o cidadão de que a referida viagem teve

caráter público e não privado. Nós parlamentares entendemos a necessidade de

se procurar uma saída para a crise, mas o Congresso não pode assumir todo o

ônus político das reformas necessárias, sobretudo quando o próprio governo se

apresenta como perdulário, o que fica evidente nesse deslocamento da Senhora

Presidente da República a São Bernardo do Campo (SP).

Em um país que convive com corrupção endêmica e sistêmica, a

Presidência, ao invés de dar o exemplo republicano, confunde público com

privado. É o que deixa transparecer o noticiário dos jornais e dos demais meios

de comunicação.

O presente caso passa ao cidadão a ideia de que o governo o

menospreza. Devemos recordar o acidente ocorrido em Mariana (MG) – que

resultou na morte de 17 pessoas e destruiu centenas de lares. Enquanto a

presidente gastou menos de 24 horas para visitar seu correligionário, Mariana

esperou uma semana para receber um gesto concreto de solidariedade da

Presidente Dilma Rousseff.

O momento político nacional requer um controle por parte da

sociedade civil dos atos públicos de seus governantes. O presente requerimento é

3

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

uma demanda republicana em que visa monitorar as atividades de nossos

representantes com vistas a salvaguardar o dinheiro público.

Com vistas a esclarecer melhor os fatos, e na condição de

representante de uma importante região produtora do País, encaminho o presente

requerimento de informações.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de _____

Deputado BETO MANSUR

PRB-SP